
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №35» 
 

П Р И К А З 

 

от  13.06.2024г.                                                                       № _112к_ 
 

О  внесении изменений в локальный акт 
 

На основании Постановления администрации Осинниковского городского округа от 

13.06.2024 года №611-п «О внесении изменений в постановление администрации 

Осинниковского городского округа от 28 марта 2011 № 410-п «Об утверждении 

Примерного Положения об оплате труда работников  муниципальных образовательных 

учреждений муниципального образования - Осинниковский городской округ»     
      

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №35» (г. 

Осинники) утвержденное приказом №46к от 28.01.2022г. 

1.1.. Приложения № 4-7 к Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№35» (г. Осинники) утвержденное приказом №46к от 28.01.2022г., изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.03.2024г. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 

 

 
 

 



Приложение № 4 

                                              к  Положению об оплате труда работников                                                                                                                                                

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                                              

«Средняя общеобразовательная школа №35» 

 

 

Профессиональные квалификационные группы 

должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере образования 

№п

/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

профес-

сиональнойкв

алифи-

кационной 

группе, руб. 

Повы-

шающийко

эффи-

циент 

Оклад, 

должност-

ной оклад 

(ставка), руб. 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный уровень 4943   

 Секретарь учебной части (среднее 

(полное) общее образование и 

дополнительная подготовка в области 

делопроизводства) 

 1,6135 7976 

 

 Вожатый (среднее (полное) общее 

образование и профессиональная 

подготовка в области образования и 

педагогики); секретарь учебной части 

(среднее профессиональное 

образование в области 

делопроизводства) 

 1,7746 8772 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

1 квалификационный уровень 5099   

 Младший воспитатель (среднее 

(полное) общее образование и 

дополнительная подготовка в области 

образования и педагогики) 

 1,3033 6646 

 Младший воспитатель (среднее 

профессиональное образование) 

 1,5636 7973 



2 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

1 квалификационный уровень 7354   

 Инструктор по труду; старший 

вожатый (среднее профессиональное 

образование); инструктор по 

физической культуре (среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка в области физкультуры и 

спорта, доврачебной помощи); 

музыкальный руководитель (среднее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование 

и педагогика», профессиональное 

владение техникой исполнения) 

 1,4015 10307 

 Инструктор по труду; старший 

вожатый; музыкальный руководитель 

(высшее профессиональное 

образование); инструктор по 

физической культуре (высшее 

профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта) 

 1,5157 11146 

 Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; старший 

вожатый; музыкальный руководитель 

(I квалификационная категория) 

 1,7811 13098 

 

 

 

 Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; старший 

вожатый; музыкальный руководитель 

(высшая квалификационная категория) 

 1,9327 14213 

2 квалификационный уровень 7354   

 Педагог дополнительного образования 

(среднее профессиональное 

образование в области, 

соответствующей профилю кружка, 

секции, клубного или иного детского 

объединения, или среднее 

профессиональное образование и 

 1,5157 11146 



3 
 

дополнительная профессиональная 

подготовка по направлению 

«Образование и педагогика»); тренер-

преподаватель (среднее 

профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта или 

среднее профессиональное образование 

и дополнительная профессиональная 

подготовка в области физкультуры и 

спорта); педагог-организатор (среднее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование 

и педагогика» или в области, 

соответствующей профилю работы); 

социальный педагог (среднее 

профессиональное образование по 

направлениям подготовки  

«Образование и педагогика», 

«Социальная педагогика»); 

концертмейстер (среднее 

профессиональное (музыкальное) 

образование, профессиональное 

владение техникой исполнения на 

музыкальном инструменте) 

 Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель (высшее 

профессиональное образование); 

концертмейстер (высшее 

профессиональное (музыкальное) 

образование); инструктор-методист 

(высшее профессиональное образование 

в области физкультуры и спорта или 

высшее профессиональное образование 

по направлению подготовки 

«Образование и педагогика» и 

дополнительная подготовка в области 

физкультуры и спорта) 

 1,6678 12265 



4 
 

 Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; концертмейстер; тренер-

преподаватель; инструктор-методист (I 

квалификационная категория) 

 1,9327 14213 

 Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; концертмейстер; инструктор- 

методист; тренер-преподаватель (высшая 

квалификационная категория) 

 2,0847 15331 

3 квалификационный уровень 7354   

 Воспитатель (среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки 

«Образование и педагогика» или среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка по направлению подготовки 

«Образование и педагогика»); мастер 

производственного обучения (среднее 

профессиональное образование в 

областях, соответствующих профилям 

обучения, и дополнительная 

профессиональная подготовка по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика»); педагог-психолог (среднее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология» либо среднее 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка по направлению подготовки 

«Педагогика и психология») 

 1,5157 11146 

 Воспитатель, мастер производственного 

обучения (высшее профессиональное 

образование); методист <***> (высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы по специальности не менее 2 лет); 

педагог-психолог (высшее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология» либо высшее 

 1,6678 12265 



5 
 

профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная 

подготовка по направлению подготовки 

«Педагогика и психология»); старший 

инструктор-методист (высшее 

профессиональное образование в области 

физкультуры и спорта и стаж работы в 

должности методиста, методиста-

инструктора не менее 2 лет); старший 

тренер-преподаватель (высшее 

профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта и стаж 

работы по специальности не менее 2 

лет) 

 Методист <****> (высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы по специальности не менее 2 лет) 

 1,6855 12395 

 Воспитатель, мастер производственного 

обучения, педагог-психолог, старший 

инструктор-методист, старший тренер-

преподаватель, методист <***>                                  

(I квалификационная категория) 

 1,9327 14213 

 Методист <****> 

(I квалификационная категория) 

 1,9505 14344 

 Воспитатель; мастер производственного 

обучения; педагог-психолог; старший 

инструктор-методист; старший тренер-

преподаватель; методист <***> (высшая 

квалификационная категория) 

 2,0847 15331 

 Методист <****> (высшая 

квалификационная категория) 

 2,1025 15462 

4 квалификационный уровень 7354   

 Преподаватель <*>; учитель (среднее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или в области, 

соответствующей преподаваемому 

предмету, или среднее профессиональное 

образование и дополнительная 

 1,5157 11146 



6 
 

профессиональная подготовка по 

направлению деятельности в 

образовательном учреждении); педагог-

библиотекарь (среднее профессиональное 

образование); преподаватель- 

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности (среднее 

профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование 

и педагогика» или ГО и стаж работы по 

специальности не менее 3 лет либо 

среднее профессиональное (военное) 

образование и стаж работы по 

специальности не менее 3 лет); 

руководитель физического воспитания 

(среднее профессиональное образование 

и стаж работы в области физкультуры и 

спорта не менее 2 лет) 

 Преподаватель <*>, учитель, педагог-

библиотекарь, руководитель 

физического воспитания, старший 

воспитатель, старший методист <***>,       

тьютор<**> (высшее 

профессиональное образование); 

учитель-дефектолог, учитель-логопед 

(высшее дефектологическое 

образование); преподаватель-

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности (высшее 

профессиональное образование и 

профессиональная подготовка по 

направлению подготовки «Образование 

и педагогика» или ГО, высшее 

профессиональное образование и стаж 

работы в должности методиста не 

менее 2 лет) 

 1,6678 12265 

 Преподаватель <*>, учитель, педагог-

библиотекарь, преподаватель-

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, руководитель 

физического воспитания, старший 

воспитатель, старший методист <***>, 

 1,9327 14213 



7 
 

учитель-дефектолог, учитель-логопед, 

тьютор<**> (I квалификационная 

категория) 

 Преподаватель <*>, учитель, педагог-

библиотекарь, преподаватель-

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, руководитель 

физического воспитания, старший 

воспитатель, старший методист <***>, 

учитель-дефектолог, учитель-логопед, 

тьютор<**> (высшая 

квалификационная категория) 

 2,0847 15331 

Профессиональная квалификационная группа должностей  

иных педагогических работников 

 Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

(высшее образование в рамках 

укрупненной группы специальностей и 

направлений подготовки «Образование 

и педагогические науки» и 

дополнительное профессиональное 

образование по направлению 

профессиональной деятельности или 

высшее образование,  

дополнительное профессиональное 

образование по направлению 

профессиональной деятельности и стаж 

работы не менее одного года в сфере 

образования) 

 2,0847 15331 

<*> Кроме преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому 

составу вузов. 

<**> Кроме тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного 

профессионального образования. 

<***> Кроме методистов, старших методистов, занятых в сфере высшего и 

дополнительного профессионального образования. 

<****> Методисты, старшие методисты, занятые в сфере высшего и 

дополнительного профессионального образования 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 



8 
 

1 квалификационный уровень 8270   

 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования детей  

(высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 

лет по специальности, 

соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения), в 

учреждениях, отнесенных к IV группе 

по оплате труда руководителей 

 1,4780 12223 

 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением 

или сектором, учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими  

образовательную программу 

дополнительного образования детей 

(высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 

лет по специальности, 

соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения), в 

учреждениях, отнесенных к III группе 

по оплате труда руководителей 

 1,6061 13282 

 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

 1,7349 14348 



9 
 

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования детей 

(высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 

лет по специальности, 

соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения), в 

учреждениях, отнесенных ко II группе 

по оплате труда руководителей 

 Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, отделом, 

учебно-консультационным пунктом, 

учебной (учебно-производственной) 

мастерской и другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования детей 

(высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее 3 

лет по специальности, 

соответствующей профилю 

структурного подразделения 

образовательного учреждения), в 

учреждениях, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей 

 1,8638 15414 

 
 

Приложение № 5 

                                              к  Положению об оплате труда работников                                                                                                                                                

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                                              

«Средняя общеобразовательная школа №35» 

 

 

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов  и служащих в сфере образования 

№п

/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

профес-

Повы-

шающийк

Оклад, 

должност-ной 



10 
 

сиональнойкв

алифи-

кационной 

группе, руб. 

оэффи-

циент 

оклад (ставка), 

руб. 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

1 квалификационный уровень 4943   

 Делопроизводитель; кассир; калькулятор  1,3443 6645 

2 квалификационный уровень 4995   

 Должности служащих  

1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «старший» 

 1,5964 7974 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

1 квалификационный уровень 5099   

 Администратор; инспектор по кадрам; 

лаборант; художник 

 1,3033 6646 

 Техник; техник по инструменту; 

техник-программист; техник-технолог 

 1,4074 7176 

2 квалификационный уровень 5187   

 Заведующий складом; заведующий 

хозяйством. Должности служащих 1 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший» 

 1,5368 7971 

 Должности служащих  

1 квалификационного уровня, по 

которым устанавливается  

II внутридолжностная категория 

 1,6907 8770 

3 квалификационный уровень 5278   

 Заведующий производством (шеф-  1,5106 7973 



11 
 

повар); заведующий столовой в 

учреждениях, отнесенных к III группе 

по оплате труда руководителей 

 Должности служащих  

1 квалификационного уровня, по 

которым устанавливается  

I внутридолжностная категория 

 1,8130 9569 

 Заведующий производством (шеф-

повар); заведующий столовой в 

учреждениях, отнесенных ко II группе 

по оплате труда руководителей 

 1,9641 10367 

 Заведующий производством (шеф-

повар); управляющий отделением 

(фермой, сельскохозяйственным 

участком) в учреждениях, отнесенных 

к  I группе по оплате труда 

руководителей 

 2,3170 12229 

 Заведующий столовой в учреждениях, 

отнесенных к 

I группе по оплате труда 

руководителей 

 2,5177 13288 

4 квалификационный уровень 5513   

 Механик  1,8807 10368 

 Должности служащих  

1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

 2,0739 11433 

Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 5758   

1 бухгалтер; специалист; специалист по 

кадрам; экономист 

 1,2457 7173 

2 Юрисконсульт  1,3844 7971 

3 Инженер; инженер-сметчик; инженер-

программист (программист) 

 1,5228 8768 



12 
 

2 квалификационный уровень 6381   

 Должности служащих  

1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться  

II внутридолжностная категория 

 1,6247 10367 

3 квалификационный уровень 6547   

 Должности служащих  

1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться  

I внутридолжностная категория 

 1,7462 11432 

4 квалификационный уровень 6915   

 Должности служащих  

1 квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

 1,7678 12224 

 

 

Приложение № 6 

                                              к  Положению об оплате труда работников                                                                                                                                                

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                                              

«Средняя общеобразовательная школа №35» 

 

 

Профессиональные квалификационные группы должностей руководителей, 

специалистов и служащих сферы культуры в сфере образования 

№ 

п/п 

Наименование должностей 

Оклад по 

профес-

сиональнойкв

алифи-

кационной 

группе, руб. 

Повы-

шающийк

оэффи-

циент 

Оклад, 

должност-ной 

оклад (ставка), 

руб. 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2 квалификационный уровень 5187   

 Библиотекарь (среднее специальное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или общее 

 1,3854 7186 



13 
 

среднее образование и курсовая 

подготовка) 

 Библиотекарь II категории (высшее 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее специальное образование и 

стаж работы в должности библиотекаря 

(библиографа) до 3 лет) 

 1,5368 7971 

 Библиотекарь II категории (высшее 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее специальное образование и 

стаж работы в должности библиотекаря 

(библиографа) не менее 3 лет) 

 1,6908 8770 

4 Библиотекарь I категории (высшее 

образование и стаж работы в 

должности библиотекаря 

(библиографа)  

II категории до 3 лет) 

 1,8445 9567 

 

 

Приложение № 7 

                                              к  Положению об оплате труда работников                                                                                                                                                

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                                              

«Средняя общеобразовательная школа №35» 

 

 

Профессиональные квалификационные группы 

профессий рабочих в сфере образования 

№ 

п/п 

Наименование должностей 

Оклад по 

профес-

сиональнойкв

алифи-

кационной 

группе, руб. 

Повы-

шающийк

оэффи-

циент 

Оклад, 

должност-ной 

оклад (ставка), 

руб. 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1 квалификационный уровень 4500   

 Наименования профессий рабочих, по  1,1811 5315 



14 
 

которым предусмотрено присвоение 1 

разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 2 

разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,2401 5580 

 Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 3 

разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,2991 5846 

2 квалификационный уровень 4943   

 Профессии рабочих, отнесенные к 

1 квалификационному уровню, при 

выполнении работ по профессии с 

производным названием «старший» 

(старший по смене) 

 1,2371 6115 

Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

1 квалификационный уровень 5186   

 Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,1787 6113 

 Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 5 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,2812 6644 

2 квалификационный уровень 6095   

consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ


15 
 

 Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 

 1,1773 7176 

 Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 7 квалификационного 

разряда в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,3079 7972 

3 квалификационный уровень 7525   

 Наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,1655 8770 

4 квалификационный уровень 8191   

 Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных                              1–3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные и ответственные 

работы 

 1,1681 9568 

 Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных                              1–3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо важные) 

и ответственные (особо ответственные) 

работы 

 1,2656 10367 

 

 

consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ
consultantplus://offline/ref=A9745F3242BA0EEC2DF4E0170EB133EBB53D510C04129C6EE94A496F4C57E7FD3514E0C59B2CBD01DB956603g8tDJ

	Приложение № 4
	Приложение № 5
	Приложение № 6
	Приложение № 7

		2024-11-12T09:43:41+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №35"




